
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О  компенсации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) 

комплектующих элементов неимплантируемой части системы кохлеарной 

имплантации, установленной ребенку-инвалиду» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О 

компенсации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) 

комплектующих элементов неимплантируемой части системы кохлеарной 

имплантации, установленной ребенку-инвалиду» (далее – проект 

постановления) разработан министерством социального развития и труда 

Астраханской области в связи с принятием Закона Астраханской области от 

29.08.2025 № 49/2025-ОЗ «О внесении изменений в статью 15 Закона 

Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».  

Проектом постановления предлагается установить порядок и условия 

предоставления с 1 января 2026 года семьям, имеющим детей-инвалидов, 

компенсации расходов на приобретение за счет собственных средств и (или) 

ремонт (замену) комплектующих элементов неимплантируемой части 

системы кохлеарной имплантации, установленной ребенку-инвалиду  (далее 

– компенсация, комплектующие элементы), а также перечень 

комплектующих элементов, расходы на приобретение и (или) ремонт 

(замену) которых подлежат компенсации. 

 Принятие постановления Правительства Астраханской области «О  

компенсации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) 

комплектующих элементов неимплантируемой части системы кохлеарной 

имплантации, установленной ребенку-инвалиду» не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской 

области, в том числе признания их утратившими силу. 

 Срок вступления постановления Правительства Астраханской области 

«О  компенсации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) 

комплектующих элементов неимплантируемой части системы кохлеарной 

имплантации, установленной ребенку-инвалиду» в силу с 01.01.2026 

обусловлен сроком вступления в силу Закона Астраханской области от 

29.08.2025 № 49/2025-ОЗ «О внесении изменений в статью 15 Закона 

Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической  

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления размещѐн на официальном сайте министерства 



2 
 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы с 19.09.2025. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 
 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О компенсации расходов на при-

обретение и (или) ремонт (замену) 

комплектующих элементов неим-

плантируемой части системы 

кохлеарной имплантации, уста-

новленной ребенку-инвалиду 

 

 

 

В   соответствии   с   Законом    Астраханской    области от 22.12.2016 

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия предоставления компен-

сации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) комплектующих 

элементов неимплантируемой части системы кохлеарной имплантации, уста-

новленной ребенку-инвалиду. 

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2026. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                        Д.А. Афанасьев 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=123895&date=03.09.2025&dst=100199&field=134


 УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением Правительства  

Астраханской области 

от                             №                                                

 

 

 

Порядок и условия предоставления  

компенсации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) комплекту-

ющих элементов неимплантируемой части системы кохлеарной импланта-

ции, установленной ребенку-инвалиду 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящие Порядок и условия предоставления компенсации рас-

ходов на приобретение и (или) ремонт (замену) комплектующих элементов 

неимплантируемой части системы кохлеарной имплантации, установленной 

ребенку-инвалиду (далее – Порядок) разработаны в соотвествии со статьей 

15 Закона    Астраханской    области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граж-

дан в Астраханской области» (далее-Закон Астраханской области) , опреде-

ляют процедуру и условия назначения и выплаты  компенсации расходов на 

приобретение и (или) ремонт (замену) комплектующих элементов неимплан-

тируемой части системы кохлеарной имплантации, установленной ребенку-

инвалиду (далее – компенсация), а также условия ее предоставления. 

1.2. Компенсация предоставляется семьям, имеющим детей-инвалидов, 

понесшим расходы на приобретение и (или) ремонт (замену) комплектующих 

элементов, указанных в перечне комплектующих элементов неимплантируе-

мой  части системы кохлеарной имплантации, установленной ребенку-

инвалиду, расходы на приобретение и (или) ремонт (замену) которых подле-

жат компенсации согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и обра-

тившиеся за ее получением: 

- не позднее 31.12.2026 в случае если расходы произведены в 2025 го-

ду; 

- в срок не позднее одного года со дня осуществления расходов – в слу-

чае если расходы произведены после 1 января 2026 года. 

1.3. Компенсация предоставляется не чаще одного раза в год по факту 

приобретения и (или) ремонта (замены) комплектующих элементов, за ис-

ключением случая, указанного в абзаце втором пункта 1.2 настоящего По-

рядка. 

1.4. Размер компенсации определяется суммой произведенных расхо-

дов на приобретение и (или) ремонт (замену) комплектующих элементов, но 

не более: 

- 30 000 рублей  - в отношении каждой системы кохлеарной импланта-

ции – для ребенка-инвалида в возрасте до 7 лет включительно; 



2 
 

- 20 000 рублей -  в отношении каждой системы кохлеарной импланта-

ции – для ребенка-инвалида в возрасте от 8 лет. 

1.6. Право на компенсацию имеют один из супругов (усыновителей), 

состоящий в браке, либо родитель (усыновитель), не состоящий в браке, яв-

ляющиеся гражданами Российской Федерации и проживающие на террито-

рии Астраханской области (далее – заявитель). 

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значени-

ях, определенных законодательством Российской Федерации и Законом Аст-

раханской области. 

1.7. Назначение компенсации осуществляют государственные казенные 

учреждения Астраханской области – центры социальной поддержки населе-

ния районов Астраханской области, центры социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центр социальной поддержки населения за-

крытого административно-территориального образования города Знаменска 

(далее – учреждения). 

1.8. Учреждение обеспечивает размещение соответствующей информа-

ции о предоставлении компенсации в государственной информационной си-

стеме» Единая централизованная платформа в социальной сфере» в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

1.9. Процессы назначения и предоставления компенсации осуществля-

ется с использованием ведомственной информационной системы. 

 

2. Порядок назначения и выплаты компенсации. 

 

2.1. Для назначения компенсации заявитель или его уполномоченный 

представитель  (далее-представитель) в срок, указанный в пункте 1.3 настоя-

щего Порядка представляют в учреждение по месту жительства, месту пре-

бывания или месту фактического проживания заявление о назначении ком-

пенсации расходов на приобретение и (или) ремонт (замену) комплектующих 

элементов по форме, утвержденной правовым актом министерства социаль-

ного развития и труда Астраханской области (далее-заявление), с указанием 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления ком-

пенсации, а также согласия заявителя на получение учреждением в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия сведений, преду-

смотренных пунктами 4 – 9 перечня, в случае если заявителем (представите-

лем заявителя) при представлении заявления о назначении компенсации в 

учреждение не представлены по собственной инициативе документы, содер-

жащие сведения, предусмотренные  пунктом 4 настоящего Порядка. 

2.2. Для назначения компенсации к заявлению прилагаются документы, 

указанные в пунктах  1-3 перечня документов (сведений), необходимых для  

предоставления компенсации (далее - перечень), согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 
 

При подаче заявления и (или) документов, указанных в перечне, лично в 

учреждение том числе через многофункциональный центр предоставления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=123895&date=03.09.2025


3 
 

государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный 

центр), заявитель также представляет паспорт гражданина Российской Феде-

рации либо иной документ, удостоверяющий его личность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Если для предоставления компенсации необходима обработка персо-

нальных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия 

указанного лица, заявитель (уполномоченный представитель) дополнительно 

представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного 

лица или его уполномоченного представителя на обработку персональных 

данных указанного лица. 

Копии документов, указанные в перечне, представляются с одновремен-

ным представлением оригиналов или заверяются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, и не должны содержать подчи-

сток и исправлений текста, не заверенных в порядке, установленном законо-

дательством Российской Федерации, а также повреждений, наличие которых 

не позволяет в полном объеме использовать информацию, содержащуюся в 

них. 

2.3. Учреждение не позднее одного рабочего дня со дня подачи заявле-

ния и документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, лично в учре-

ждение (со дня их поступления в учреждение в случае подачи через мно-

гофункциональный центр) осуществляет их регистрацию и направляет в по-

рядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимо-

действия, в уполномоченные органы и иные организации, в распоряжении 

которых находятся соответствующие документы, запрос о представлении 

сведений, указанных в пунктах 4 – 9 перечня. 

Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные в пунк-

тах 4 – 9 перечня, самостоятельно. 

2.4. Заявление и документы, указанные в пунктах перечня, представля-

ются в учреждение по выбору: 

- лично через многофункциональный центр (при наличии соглашения о 

взаимодействии, заключенного между министерством социального развития 

и труда астраханской области  и многофункциональным центром); 

- лично. 

Порядок и сроки передачи многофункциональным центром заявления и 

документов в учреждение определяются соглашением о взаимодействии, за-

ключенным между многофункциональным центром и министерством. 

2.5. В случае установления факта наличия в заявлении и (или) доку-

ментах, указанных в пунктах  1-3 перечня, недостоверной и (или) неполной 

информации учреждение в день установления указанного факта принимает в 

форме локального акта учреждения решение о приостановлении срока при-

нятия решения о назначении (об отказе в назначении) компенсации и  уве-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499769&date=19.09.2025


4 
 

домляет заявителя (представителя) способом, указанным в заявлении о при-

остановлении срока принятия решения о назначении (об отказе в назначении) 

компенсации с указанием информации, подлежащей корректировке, и (или) 

документов, которые необходимо представить в соответствии с пунктами 1 -

3 перечня, до момента представления заявителем (представителем заявителя) 

доработанного заявления и (или) доработанных документов, указанных в 

пунктах 1 – 3 перечня, но не более чем на пять рабочих дней. 

Заявитель (представитель) в течение пяти рабочих дней со дня получе-

ния уведомления о приостановлении срока принятия решения о назначении 

(об отказе в назначении) компенсации представляет в учреждение дорабо-

танное заявление и (или) доработанные документы, указанные в пунктах 1-3 

перечня. 

Учреждение в день поступления доработанного заявления и (или) до-

работанных документов, указанных в пунктах 1-3 перечня, регистрирует их, 

принимает в форме локального акта учреждения решение о возобновлении со 

дня поступления указанного заявления и (или) документов, указанных в 

пунктах 1 – 3 перечня, срока принятия решения о назначении (об отказе в 

назначении) компенсации и направляет в произвольной письменной форме 

уведомление заявителю (представителю заявителя) о возобновлении срока 

принятия решения о назначении (об отказе в назначении) компенсации спо-

собом, указанным в заявлении о назначении компенсации. 

В случае непредставления заявителем (представителем заявителя) до-

работанного заявления и (или) доработанных документов, указанных в пунк-

тах 1- 3 перечня, в срок, установленный абзацем вторым настоящего пункта, 

учреждение в течение двух рабочих дней со дня истечения указанного срока 

принимает в форме локального акта учреждения решение об отказе в назна-

чении компенсации в соответствии с абзацем пятым пункта 2.7 настоящего 

Порядка. 

2.6. Учреждение не позднее второго рабочего дня со дня получения 

учреждением всех документов (сведений), указанных в пунктах 1 – 9 переч-

ня, но не позднее семи рабочих дней со дня регистрации заявления о назна-

чении компенсации принимает решение в форме локального акта о назначе-

нии (об отказе в назначении) компенсации.  

Учреждение в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 

назначении (об отказе в назначении) компенсации направляет заявителю 

письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения 

об отказе в назначении компенсации  в уведомлении указывается основание 

для отказа, установленное пунктом 2.7 настоящего раздела. 

2.7. Основаниями для отказа в назначении компенсации являются: 

- несоответствие заявителя требованиям, установленным  пунктом 1.6 

раздела 1  настоящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 1 - 

3 перечня, и (или) недостоверных сведений в них после их доработки в соот-

ветствии с пунктом 2.5  настоящего раздела, за исключением документов, 



5 
 

подтверждающих проживание на территории Астраханской области заявите-

ля, который на день своего обращения в учреждение включен в список лиц,  

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Астраханской об-

ласти в соответствии со  статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-

ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- отсутствие в заявлении согласия заявителя на получение учреждением 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия сведений, 

предусмотренных пунктами 4 – 9 перечня (в случае если заявителем (пред-

ставителем заявителя) не представлены по собственной инициативе докумен-

ты, содержащие сведения, предусмотренные пунктами 4 – 9 перечня, после 

их доработки в соответствии с пунктом 2.5  настоящего раздела; 

- непредставление заявителем (представителем) в учреждение заявле-

ния и документов, указанных в пунктах 1 – 3 перечня, абзаце втором пункта 

2.5 настоящего раздела, в срок, установленный абзацем вторым пункта 2.5 

настоящего раздела; 

- отсутствие оснований предоставления компенсации, установленных 

абзацем первым пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка; 

- несоблюдение условий, установленных  пунктами 1.2, 1.3 раздела 1 

настоящего Порядка;  

- получение в текущем году компенсации; 

- нарушение срока обращения за компенсацией, установленного абза-

цами вторым, третьим пункта 1.2 раздела 1  настоящего Порядка. 

В случае устранения оснований для отказа, установленных абзацами 

вторым  - четвертым настоящего пункта, заявитель вправе повторно обра-

титься за предоставлением компенсации в соответствии с настоящим Поряд-

ком. 

2.8. Выплату компенсации осуществляет государственное казенное 

учреждение Астраханской области «Центр информационно-

технологического обеспечения деятельности министерства социального раз-

вития и труда Астраханской области» (далее – Центр). 

Учреждение в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 

назначении компенсации направляет в Центр сведения о заявителе, являю-

щимся получателем компенсации (далее – получатель компенсации), и раз-

мере компенсации в электронном виде для осуществления последующей вы-

платы. 

Центр в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений, указан-

ных в абзаце втором настоящего пункта производит выплату компенсации 

получателю компенсации путем перечисления денежных средств на его ли-

цевой счет, открытый в кредитной организации, указанный в заявлении. 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511238&dst=40&field=134&date=19.09.2025


         Приложение № 1 

        к Порядку 

 

 

 

Перечень  комплектующих элементов неимплантируемой части 

системы кохлеарной имплантации, установленной ребенку-инвалиду 

 
№ 

п/п 

Наименование 

1 Водонепроницаемый чехол 

2 Держатель речевого процессора двусторонний  

3 Зарядное устройство для аккумуляторов 

4 Заушный аккумулятор 

5 Кабель для передающей катушки 

6 Кабель для зарядного устройства 

7 Катушка передающая 

8 Крышка для защиты микрофона речевого процессора 

9 Крючок заушный 

10 Магнит для  передающей катушки 

11 Нательный аккумулятор 

12 Пульт дистанционного управления 

13 Соединительный кабель для нательного аккумулятора 

14 Сетевой адаптер с USB разъемом 

15 Устройство контроля сигнала работы кабеля передающей катушки 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

к Порядку 

 

Перечень документов (сведений), необходимых  

для предоставления компенсации расходов на приобретение и (или) ремонт 

(замену) комплектующих элементов неимплантируемой части системы 

кохлеарной имплантации, установленной ребенку-инвалиду 
 

N 

п/п 
Наименование документа (сведений) 

Источник поступления документов 

(сведений), способ получения 

1 2 3 

1 Документ, подтверждающий проживание 

заявителя на территории Астраханской 

области (договора найма, аренды, поль-

зования жилым помещением), в случае 

отсутствия документа, подтверждающего 

регистрацию заявителя на территории 

Астраханской области 

заявитель, посредством представле-

ния подтверждающих документов 

2 Свидетельство о рождении ребенка-

инвалида и его нотариально удостове-

ренный перевод на русский язык (в слу-

чае выдачи свидетельства о рождении 

ребенка-инвалида компетентным орга-

ном иностранного государства) 

заявитель, посредством представле-

ния подтверждающих документов 

3 Документы, подтверждающие расходы 

на приобретение комплектующих эле-

ментов (кассовые чеки, квитанции с от-

меткой об оплате произведенных расхо-

дов, и др.) 

 

заявитель, посредством представле-

ния подтверждающих документов 

4 Сведения о рождении ребенка (в случае 

если государственная регистрация рож-

дения производилась на территории Рос-

сийской Федерации) 

 

Федеральная налоговая служба (далее 

- ФНС России) (Единый государ-

ственный реестр записей актов граж-

данского состояния), посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержа-

щий сведения о населении Россий-

ской Федерации), посредством еди-

ной системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

5 Сведения о регистрации заявителя по ме-

сту жительства на территории Астрахан-

ской области. 

 

Министерство внутренних дел Рос-

сийской Федерации (далее - МВД 

России) (ведомственная информаци-

онная система), посредством единой 



2 
 

системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержа-

щий сведения о населении Россий-

ской Федерации), посредством еди-

ной системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

6 Сведения, удостоверяющие  принадлеж-

ность заявителя к гражданству Россий-

ской Федерации; 

Министерство внутренних дел Рос-

сийской Федерации (далее - МВД 

России) (ведомственная информаци-

онная система), посредством единой 

системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия; 

ФНС России (единый федеральный 

информационный регистр, содержа-

щий сведения о населении Россий-

ской Федерации), посредством еди-

ной системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

7 Сведения об инвалидности ребенка Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации 

(ведомственная информационная си-

стема), посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия  

8 Сведения о проведенной операции по 

кохлеарной имплантации ребенку-

инвалиду 

Министерство здравоохранения Аст-

раханской области (ведомственная 

информационная система), посред-

ством единой системы межведом-

ственного электронного взаимодей-

ствия 

9 Сведения о включении заявителя на день 

обращения в учреждение в список лиц, 

которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями в Астраханской области в 

соответствии со  статьей 8 Федерального 

закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О до-

полнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей»  

Министерство социального развития 

и труда Астраханской области (ве-

домственная информационная систе-

ма), посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511238&dst=40&field=134&date=19.09.2025

